
 
 
 
  

GACETA 108 
DE LA 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
 

 
  
CUMANÁ, JULIO – SEPTIEMBRE DE 2000 AÑO XXVII – TRIMESTRE III Nº 108 
 

SUMARIO 
 

CONSEJO UNIVERSITARIO 
 
REUNIÓN ORDINARIA, 20 Y 21-07-2000-MATURÍN 
 
Informe de la comisión de recursos humanos 
 
! Solicitudes de Extensión de Beca para continuar Estudios de Maestría y Doctorado del Personal Administra-

tivo de la Universidad de Oriente 
 
! Caso del Prof. Richard Resplandor 
 
Informe de Comisión de Mesa N°1 
 
! Reválidas y equivalencias 
 
! Caso del Br. Javier E. Mikati Rojas, Núcleo de Anzoátegui 
 
Informe de Comisión de Mesa N°2 
 
! Apelaciones a los concursos por oposición  del Núcleo Sucre 
 

I. Asignatura Inglés I y II 
II. Asignatura Psicología General 

III. Asignatura Ficología Marina 
IV. Asignatura Comprensión y Expresión Lingüística 
V. Asignatura Técnica y Recursos para el Aprendizaje 

VI. Asignatura Fase de Ensayo 
VII. Asignatura Principios Generales de la Educación e Introducción a las Ciencias de la Educación 

VIII. Asignatura Matemática I 
IX. Asignatura Estadística I 
X. Asignatura Biología II y Laboratorio de Biología II 

XI. Asignatura Contabilidad Básica I y Contabilidad Básica II 
 
 
 



 2 

Calendario académico  
 
Consideración de modificación del Reglamento Electoral, Calendario Electoral 
 
Solicitud de autorización para  recibir en donación un VHS para ser utilizado en la escuela de Ciencias Sociales 
del Núcleo de Sucre 
 
Solicitud de autorización para recibir en donación por parte del Dr. Pir Nasair Ud Daula, profesor jubilado de 
esta Institución, libros, revistas, separatas y materiales de laboratorio, para ser utilizados en la Escuela de Cien-
cias Aplicadas del Mar, Boca de Río 
 
Solicitud de autorización para firmar Convenio de Colaboración entre la Universidad de Oriente y El Instituto 
Superior Minero Metalúrgico de Moa 
 
Solicitud de autorización para firmar convenio entre la Universidad de Oriente y FUNDATÚN 
 
Solicitud de autorización para firmar Convenio de Cooperación Interinstitucional entre las universidades UCV, 
ULA, LUZ, UDO, UCLA, USB, IVIC e INHRR 
 
Solicitud de autorización para firmar Convenio específico Nº1, entre la Universidad Nacional Experimental de 
Guayana y la Universidad de Oriente 
 
Solicitud de aval para realizar simultáneamente en el Núcleo de Monagas el “XVII Congreso Venezolano de 
Entomología, el II Congreso Venezolano de Control Biológico y el I Congreso Centroamericano y del Caribe de 
Control Biológico” 
 
Solicitud de ayuda económica para que un grupo de bachilleres del Centro de Estudiantes de Administración y 
contaduría asistan al “Seminario Regional Interamericano de la AIC” 
 
Solicitud de aval para la realización del “I Congreso Nacional de Estudiantes de Petróleo (CONACEP)” 
 
Solicitud de renovación de permiso no remunerado por la funcionaria Hilcia Cedeño de Castillo 
 
Solicitud de ayuda económica para la realización del Núcleo de Decanos de las Escuelas de Medicina del país 
 
Solicitud de permiso a favor del Prof. José Gerónimo Guaipo Q., Núcleo de Monagas 
 
Solicitud de permiso para la operatividad sobre las unidades de Producción de JUSEPÍN 
 
Solicitud de ayuda económica para sufragar gastos de inscripción y pasaje de doce (12) estudiantes de la Escuela 
de Ingeniería y Ciencias Aplicadas del Núcleo de Anzoátegui, para asistir al VI Congreso Latinoamericano de 
Estudiantes de Ingeniería Química (VI COLAEIQ) 
 
Manual de Compras y Suministros – Manual de Normas y Procedimientos 
 
Caso de la Lic. María Branchi, del Núcleo de Bolívar 
 
Solicitud de permiso del Prof. Pedro Rasse 
 
Solicitud de permiso de la Prof. María A. Páez V 
 
Solicitud de colaboración para que el Br. Carlos Márquez, asista y defienda su trabajo, en la Universidad de Ca-
lifornia en DAVIS - USA 
 



 3 

Caso del Ingeniero Francisco Javier Carreño,  Núcleo de Monagas 
 
Situación de cofinaciamiento para asistencia del personal administrativo a cursos y talleres en el exterior 
  
REUNIÓN EXTRAORDINARIA, 02 Y 03-08-2000-MATURÍN 
 
Propuesta de modificación de la cláusula Nº 21 del acta constitutiva de la empresa PETROUDO 
 
Designación de la Comisión Delegada 
 
Solicitud de reconsideración del caso del Dr. Israel Centeno, Núcleo de Anzoátegui 
 
Proyecto de Reglamento del Consejo de Fomento de la Universidad de Oriente 
 
Objeción de la Contraloría Interna al pago de prestaciones Sociales del Lic. Leandro Rivas 
 
Definición de la adscripción del personal de la Contraloría Delegada de los Núcleos 
 
Solicitud de nombramiento del Delegado de Planificación del Núcleo de Anzoátegui 
 
Solicitud de nombramiento del Delegado de Planificación del Núcleo de Bolívar 
 
Solicitud de nombramiento de los Directores de las Escuelas de Ingeniería Agronómica, Ciencias Sociales y 
Administrativas y Zootecnia 
 
Modificación de la estructura organizativa de los núcleos en presencia de la eliminación del control previo por 
parte de la Contraloría Interna 
 
Solicitud de pago de horas de clase dictadas por el Lic. Luis Manuel Márquez, Núcleo de Nueva Esparta 
 
Caso de la Prof. Graciela Acevedo de Ochoa, del Núcleo de Sucre 
 
Solicitud de contratación de los profesores jubilados: Oswaldo Betancourt, José Moraes (Escuela de Medicina), 
Pedro Elías Lezama, León Genaro Carrasco y Galo Yánez (Escuela de Ciencias de la Tierra) 
 
Solicitud de Convalidación del título de Zootecnista por el de Ingeniero de Producción Animal 
 
Proyecto de empresa Rental de Transporte para el Núcleo de Bolívar 
 
Inclusión de Jurados de Concurso por Oposición, Núcleo de Sucre 
 
Solicitud de discusión de la situación de los terrenos invadidos en la comunidad franja La Llanada 
 
Solicitud de Concurso por Oposición del Departamento de Socio-humanidades, Núcleo de Nueva Esparta 
 
Convenio de transferencia del inmueble que sirve de sede a la coordinación del Núcleo de Sucre-Carúpano 
 
Solicitud de Cambios de Dedicación, Núcleo de Nueva Esparta 
 
 



 4 

 
REUNIÓN ORDINARIA, 20 Y 21-07-2000-MATURÍN 
 
Informe de la Comisión de Recursos Humanos. 
 
Acta Nº 005/2000 

BECA SUELDO 
0911 ANZOÁTEGUI MARGARITA SÁNCHEZ 01-09-2000 01-09-2002 
0917 SUCRE JESÚS FAJARDO 25-09-2000 25-09-2003 

 
PRÓRROGA DE BECA 

0912 ANZOÁTEGUI JESÚS AMENEIRO LÓPEZ 01-09-2000 01-03-2001 
0913 ANZOÁTEGUI BELKIS GONZÁLEZ VICENT 05-05-2000 05-08-2000 
0914 ANZOÁTEGUI VITO CELLAMARE Se le concede prórroga de Beca Matrícula por un (1) año. 

0915 ANZOÁTEGUI ANTONIO JOSÉ MOROCOIMA Se le concede prórroga de Beca Sueldo por un (1) año. 

0916 SUCRE JOSÉ RAFAEL DÍAZ RAMOS 01-09-2000 31-06-2001 
 

PERMISO DE BECA 
0943 BOLÍVAR NAYIT MARÍA DUN DE E. 01-01-2000 01-01-2003 

 
EXTENSIÓN DE BECA 

0942 ANZOÁTEGUI BETZALUZ GUTIÉRREZ 01-09-2000 01-09-2002 
 

AÑO SABÁTICO 
CU-Nº NÚCLEO PROFESORES DESDE HASTA 
0923 ANZOÁTEGUI BEATRIZ LEMUS DE RIVERA Se acordó anular la solicitud de Año Sabático en vista de que 

la docente no ha disfrutado de este beneficio. 

0929 ANZOÁTEGUI PASCUAL RODRÍGUEZ 09-2000 09-2001 
0930 ANZOÁTEGUI CARMEN MARTÍNEZ 11-2000 11-2001 
0931 ANZOÁTEGUI YAJAIRA GONZÁLEZ 09-2000 09-2001 
0932 ANZOÁTEGUI MANUEL JOSÉ RAMOS RAMOS 09-2000 09-2001 
0933 ANZOÁTEGUI ELLNER STEVE 09-2000 09-2001 

 
BECA MERITORIA 

0948 ANZOÁTEGUI TANIA RIVAS 18-09-2000 18-09-2002 
 
Solicitudes de Extensión de Beca para continuar estudios de Maestría y Doctorado del Personal Administrativo de la Universidad de Oriente. 
 
Se acordó que las solicitudes de extensión de Beca para continuar estudios de Maestría y Doctorado del Personal 
Administrativo de la Universidad de Oriente, no son procedentes, por cuanto no está contemplado en el Regla-
mento de la Comisión de Formación de Recursos Humanos. 
 
Caso del Prof. Richard Resplandor. 
 
Se acordó aplicarle el Artículo 28º del Reglamento de la Comisión de Formación de Recursos Humanos y al 
mismo tiempo remitirlo a la Consultoría Jurídica, a los fines de que ésta emita una opinión jurídica sobre el par-
ticular. 
 
 
 
 



 5 

 
Informe de Comisión de Mesa N°1. 
 
! Reválidas y Equivalencias. 
 
Se acordó Negar la Reválida al  ciudadano Ildemaro Zanotty Portillo, Núcleo de Anzoátegui, por cuanto el Títu-
lo de Ingeniero Automotriz NO ES REVALIDABLE con el Título de Ingeniero Mecánico que ofrece la Univer-
sidad de Oriente, por presentar una formación a nivel de Técnico Superior. 
 
Asimismo,  se acordó aprobar las Equivalencias a los siguientes ciudadanos, quienes deben cumplir con las exi-
gencias estipuladas en el Informe anexo: 
 

EQUIVALENCIAS 

NOMBRE: NÚCLEO: ESPECIALIDAD: 
Lidice Del Valle Villarroel Hernández Anzoátegui Lic. en Administración Indus-

trial 
Antonio José Romero Lárez Anzoátegui Lic. en Contaduría Pública 
Cristina Aranguren Machado Anzoátegui Medicina 
Adeliz Teresa León Carvajal Anzoátegui Lic. en Administración Indus-

trial 
Marlon Simonet Barreto Segura Anzoátegui Lic. en Contaduría Pública 
Yaneth Gabriela Mejías Ramírez Anzoátegui Lic. en Contaduría Pública 
Midayra Josefina Ríos Velásquez Anzoátegui Lic. en Contaduría Pública 
Jesús Dionisio León Marcano Anzoátegui Ingeniería Química 
Carmen Hernández Palma Anzoátegui Lic. en Administración Indus-

trial 
Lesvia Sandoval Monagas Lic. en Administración Indus-

trial 
Mirvida Alejandra Herrera Villaher-
mosa 

Monagas Gerencia de Recursos Humanos 

Robert José Cedeño Monagas Lic. en Administración Indus-
trial 

Eddrina Del Valle Urrieta Ricardo Monagas Lic. en Administración Indus-
trial 

Milagros Josefina Tovar Rojas Monagas Gerencia de Recursos Humanos 
María Del Rocío Segura Rodríguez Nueva Esparta Lic. en Turismo 
Antonio Florencio Salazar González Nueva Esparta Lic. en Hotelería 
Maggie Carola Cáceres Rey Nueva Esparta Lic. en Turismo 
Ángela Alicia Saturno Pérez Nueva Esparta Lic. en Hotelería 
Marcos José Marrero Marcano Sucre Lic. en Química 
Jesús Manuel Antón Blanco Sucre Lic. en Contaduría Pública 
María Daniela Rodríguez Marcano Sucre Lic. en Bioanálisis 
Jesús Ramón Brito Sucre Lic. en Educación Mención In-

glés 
Alberto Javier Martínez Rodríguez Sucre Lic. en Administración Comer-

cial 
Norelis Mercedes Campos Hernández Sucre Lic. en Contaduría Pública 

 
Caso del Br. Javier E. Mikati Rojas, Núcleo de Anzoátegui 
 
Se acordó acogerse a las recomendaciones de la Comisión de Mesa Nº1, en el sentido de que, el Br. Javier E. 
Mikati Rojas, curse la asignatura Metodología de Investigación (68-3362) para la carrera Contaduría Pública, en 
virtud de que la asignatura Metodología de Investigación (07-3023), para Ingeniería, que se le concedió por 
Equivalencia Externa, no le proporciona la información adecuada para abordar investigaciones en Contaduría, 
por cuanto los enfoques metodológicos y las proyecciones son diferentes en ambas carreras. 



 6 

 
Por lo antes expuesto y en vista de que el Br. Mikati Rojas, cursó y aprobó Inglés I(07-1013) en el período 95-1º, 
que es la otra materia que se le aprobó por equivalencia, se sugiere que esta materia y Metodología de la Investi-
gación (07-3023) de Ingeniería que le aparecen registradas en el período 95-2º, sean eliminadas de su Registro 
Docente. 
 
Informe de Comisión de Mesa N°2 
 
! Apelaciones a los concursos por Oposición  del Núcleo Sucre 
 
Se acordó acogerse a las recomendaciones de la Comisión de Mesa Nº2, en los términos siguientes: 
 
I. ASIGNATURA INGLÉS I Y II: 
 
Apelación no procedente con excepción del caso de la Lic. María J. González, a quien se le debe repetir la prue-
ba oral con el mismo jurado, permitiéndole el tiempo de preparación del tema seleccionado de una (1) hora, de 
acuerdo al Reglamento. 

 
II. ASIGNATURA PSICOLOGÍA GENERAL: 

 
Apelación no procedente. 

 
III. ASIGNATURA FICOLOGÍA MARINA: 

 
Apelación no procedente: El apelante perdió el Concurso, por lo tanto reglamentariamente no puede ser contra-
tado. 
 
IV. ASIGNATURA COMPRENSIÓN Y EXPRESIÓN LINGÜÍSTICA: 

 
Apelación no procedente. 
 
V. ASIGNATURA TÉCNICA Y RECURSOS PARA EL APRENDIZAJE: 

 
El Consejo Universitario aprobó que se repita el examen con otro Jurado. A tales efectos se sugirieron al Decano 
nombres para ser considerados en el Consejo de Núcleo. Se dispone de Docentes especializados en esta área y de 
estimarlo pertinente, incluir docentes de otras Instituciones como la UPEL. 
 
VI. ASIGNATURA FASE DE ENSAYO: 
 
Hubo errores en la convocatoria del jurado y en las inhibiciones, por lo tanto se recomienda dar a la apelante Lic. 
Mariela Longart Saud, una nueva oportunidad de concursar con un nuevo jurado. 

 
VII. ASIGNATURA PRINCIPIOS GENERALES DE LA EDUCACIÓN E INTRODUCCIÓN A LAS CIEN-

CIAS DE LA EDUCACIÓN: 
 

Apelación no procedente. 
 

VIII. ASIGNATURA MATEMÁTICA I: 
 
Apelación no procedente.  (SALVÓ SU VOTO EL BR. LUIS SUÁREZ)   
 
IX. ASIGNATURA ESTADÍSTICA I: 
 
Apelación no procedente. 
 



 7 

X. ASIGNATURA BIOLOGÍA II Y LABORATORIO DE BIOLOGÍA II: 
 
Apelación no procedente. 
 
XI. ASIGNATURA CONTABILIDAD BÁSICA I Y CONTABILIDAD BÁSICA II: 

 
Decisión diferida, se espera opinión de expertos. 

 
Calendario Académico  
 
Aprobadas las Resoluciones CU-Nº021 al 025/2000, Calendarios Académicos de los Núcleos. 
 
 
RESOLUCIÓN CU-Nº021/2000 
 
El Consejo  Universitario de la Universidad de Oriente, en uso de sus atribuciones legales, analizado el proyecto 
de Calendario Académico 2000, del Núcleo de Anzoátegui. 

 

RESUELVE: 

ÚNICO: Aprobar el siguiente Calendario Académico 2000, del Núcleo de Anzoátegui. 

CALENDARIO ACADÉMICO 2000 
I SEMESTRE 2000 

ACTIVIDAD FECHA 
INCRIPCIONES BÁSICO DE MEDICINA Y ESCUELA 24-04-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES BÁSICO DE MEDICINA Y ESCUELA 25-04-2000 
INSCRIPCIONES BÁSICO DE HUMANIDADES Y ESCUELA DE CIENCIAS AD-
MINISTRATIVAS 

26 Y 27-04-2000 

DÍA DEL TRABAJADOR 01-05-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES BÁSICO DE HUMANIDADES Y ESCUELA 
DE CIENCIAS ADMINISTRATIVAS 

02-05-2000 

INSCRIPCIONES BÁSICO DE CIENCIAS Y ESCUELA DE INGENIERÍA Y CIEN-
CIAS APLICADAS 

02 AL 05-05-2000 

INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES BÁSICO DE CIENCIAS Y ESCUELA DE 
INGENIERÍA Y CIENCIAS APLICADAS 

08-05-2000 

BATALLA DE CARABOBO 24-06-2000 
FIRMA DEL ACTA DE INDEPENDENCIA 05-07-2000 
ÚLTIMO DÍA DE RETIRO DE ASIGNATURAS 19-07-2000 
NATALICIO DEL LIBERTADOR 24-07-2000 

PERÍODO VACACIONAL 07-08-2000 AL 
22-09-2000 

REINICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 25-09-2000 
DÍA DE LA RAZA 12-10-2000 
FINAL DE ACTIVIDADES DOCENTES (INCLUYE REPARACIÓN, DIFERIDOS Y 
ENTREGA DE ACTAS) 

20-10-2000 

 
 
Dado, firmado y sellado en el Decanato del Núcleo de Monagas, Maturín a los veintiún días del mes de julio de 
dos mil. 
 
 



 8 

VERIDIANA GONZÁLEZ C.                                                              
Rectora-Presidenta                                                                                           
 

MANUEL SILVA CÓRDOVA  
Secretario 
 
RESOLUCIÓN CU-Nº022/2000 

El Consejo  Universitario de la Universidad de Oriente, en uso de sus atribuciones legales, analizado el proyecto 
de Calendario Académico 2000, del Núcleo de Bolívar. 

RESUELVE: 

ÚNICO: Aprobar el siguiente Calendario Académico 2000, del Núcleo de Bolívar. 

CALENDARIO ACADÉMICO 2000 
I SEMESTRE 2000 

ACTIVIDAD FECHA 
INSCRIPCIONES  
UNIDAD DE ESTUDIOS BÁSICOS 20 AL 22-03-2000 
ESCUELA DE CIENCIAS DE LA TIERRA 23 AL 25-03-2000 
ESCUELA DE CIENCIAS DE LA SALUD 29 AL 31-03-2000 
UNIDAD EXPERIMENTAL DE PUERTO ORDAZ 27 AL 31-03-2000 
FECHA TOPE DE RETIRO DE ASIGNATURAS 19-05-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 03-04-2000 
EXÁMENES FINALES Y REPARACIÓN  17 AL 28-07-2000 
PROCESAMIENTOS DE ACTAS 31-07 AL 04-08-2000 

 
PERÍODO VACACIONAL 

ACTIVIDAD FECHA 
VACACIONES COLECTIVAS 07-08-2000 AL 22-09-2000 

 
CURSO INTENSIVO 

ACTIVIDAD FECHA 
FECHA DE INSCRIPCIÓN 31-07 AL 04-08-200 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 07-08-2000 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DOCENTES 22-09-2000 

 
II SEMESTRE 2000 

INSCRIPCIONES 25-09 AL 06-10-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 09-10-2000 
ASUETO DE FIN DE AÑO 23-12-2000 AL 07-01-2001 
REINCORPORACIÓN ACTIVIDADES DOCENTES 08-01-2001 
EXÁMENES FINALES Y REPARACIÓN  12 AL 23-02-2001 
PROCESAMIENTOS DE ACTAS 26-02 AL 01-03-2001 

 
Dado, firmado y sellado en el Decanato del Núcleo de Monagas, Maturín a los veintiún días del mes de julio de 
dos mil. 
 
VERIDIANA GONZÁLEZ C.                                                              
Rectora-Presidenta                                                                                           
 

MANUEL SILVA CÓRDOVA  
Secretario 



 9 

 
RESOLUCIÓN CU-Nº023/2000 

El Consejo  Universitario de la Universidad de Oriente, en uso de sus atribuciones legales, analizado el proyecto 
de Calendario Académico 2000, del Núcleo de Monagas. 
 

RESUELVE: 

ÚNICO: Aprobar el siguiente Calendario Académico 2000, del Núcleo de Monagas. 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2000 
I SEMESTRE 2000 

ACTIVIDAD FECHA 
INSCRIPCIÓN NUEVO INGRESO 01-AL 03-03-2000 
ENTREGA DE PLANILLAS DE INSCRIPCIÓN (*) 13 AL 16-03-2000 

 
ASESORÍA ACADÉMICA 13 AL 20-03-2000 
RECEPCIÓN  DE PLANILLAS DE INSCRIPCIÓN  13 AL 22-03-2000 
PROCESAMIENTO PLANILLAS DE INSCRIPCIÓN 23 Y 24-03-2000 
AJUSTE DE OFERTA Y DEMANDA 25 Y 26-03-2000 
INSCRIPCIÓN DE REINGRESOS Y TRASLADOS 30-03-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES (**) 03-04-2000 
FIRMA DEL ACTA DE LA INDEPENDENCIA 19-04-2000 
DÍA DEL TRABAJADOR 01-05-2000 
DÍA DE LA BATALLA DE CARABOBO 24-06-2000 
DECLARACIÓN DE LA INDEPENDENCIA 05-07-2000 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DOCENTES 07-07-2000 
EXÁMENES FINALES Y REPARACIÓN 10 AL 21-07-2000 
NATALICIO DEL LIBERTADOR 24-07-2000 
PROCESAMIENTO DE ACTAS 25 AL 28-07-2000 

 
*     POR DEPARTAMENTO 
**  CON ENTREGA DE CONSTANCIAS DE INSCRIPCIÓN Y LISTAS DE CLASES 
 

LAPSO PARA SOLICITUDES ESTUDIANTILES 
ACTIVIDAD FECHA 

RETIRO DE ASIGNATURAS 04-04 AL 12-05-2000 
REINGRESO DE ESTUDIANTES 14-05 AL 16-06-2000 
CAMBIOS DE ESPECIALIDAD 14-05 AL 16-06-2000 
TRASLADOS 14-05 AL 23-06-2000 

 
PERÍODO VACACIONAL 

ACTIVIDAD FECHA 
VACACIONES COLECTIVAS 07-08-2000 AL 22-09-2000 

 
 
 
 
 



 10

CURSO INTENSIVO 
ACTIVIDAD FECHA 

FECHA DE INSCRIPCIÓN 25 AL 28-07-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 31-07-2000 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DOCENTES 08-09-2000 

 
II SEMESTRE 2000 

ACTIVIDAD FECHA 
INICIO DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS 25-09-2000 
INSCRIPCIONES 27-09-2000 AL 06-10-2000  
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 09-10-2000 
FINAL DE ACTIVIDADES DOCENTES 15-12-2000 
FINAL DE ACTIVIDADES ADMINISTRATIVAS 22-12-2000 
ASUETO NAVIDEÑO 25-12-2000 AL 07-01-2001 
REINICIO DE ACTIVIDADES 08-01-2001 

 
FINALIZACIÓN DE PERÍODO ACADÉMICO  02-03-2001 

 
 
Dado, firmado y sellado en el Decanato del Núcleo de Monagas, Maturín a los veintiún días del mes de julio de 
dos mil. 
 
VERIDIANA GONZÁLEZ C.                                                             MANUEL SILVA CÓRDOVA      
         Rectora-Presidenta                                                                                          Secretario 
 
RESOLUCIÓN CU-Nº024/2000 

El Consejo  Universitario de la Universidad de Oriente, en uso de sus atribuciones legales, analizado el proyecto 
de Calendario Académico 2000, del Núcleo de Nueva Esparta. 

 

RESUELVE: 

ÚNICO: Aprobar el siguiente Calendario Académico 2000, del Núcleo de Nueva Esparta. 

 

CALENDARIO ACADÉMICO 2000 
 

 
PERÍODO VACACIONAL 

ACTIVIDAD FECHA 
VACACIONES COLECTIVAS 16-08-2000 AL 01-10-2000 

 
CURSO INTENSIVO 

ACTIVIDAD FECHA 
FECHA DE INSCRIPCIÓN 14 AL 18-08-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 21-08-2000 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DOCENTES 29-09-2000 
PROCESAMIENTO DE ACTAS 02 AL 06-10-2000 

EVALUACIÓN ACUMULATIVA, SIN EXAMEN FINAL NI REPARACIÓN 



 11

 
 

II SEMESTRE 2000 
ACTIVIDAD FECHA 

PROCESO DE INSCRIPCIÓN  
NUEVO INGRESO (CNU, Excelencia Académica, Atletas de Alta Compe-
tencia y Acta Convenio) 

04 AL 06-10-2000 

NUEVO INGRESO (Estudiantes que aprobaron el Curso Propedéutico Ma-
yo-Julio 2000) 

07 Y 11-08-2000 

ESTUDIANTES AVANZADOS 09 AL 13-10-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 16-10-2000 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DOCENTES 23-02-2001 
EXÁMENES FINALES Y DE REPARACIÓN 27-02-2001 AL 16-03-2001 
PROCESAMIENTO DE ACTAS 19 AL 23-03-2001 

 
 

LAPSO PARA SOLICITUDES ESTUDIANTILES 
ACTIVIDAD FECHA 

ÚLTIMO DÍA DE RETIRO DE ASIGNATURAS 15-12-2000 
REINGRESOS DE ESTUDIANTES 20-11-2000 AL 10-01-2001 
REINGRESOS DE EGRESADOS (*) 20-11-2000 AL 13-01-2001 
CAMBIOS DE ESPECIALIDAD 13-11-2000 AL 13-01-2001 
TRASLADOS 13-11-2000 AL 13-01-2001 

*GRADUADOS DE LA UDO QUE DESEAN REALIZAR OTRA CARRERA 
 
 

DÍAS NO LABORABLES 
ACTIVIDAD FECHA 

DÍA DE LOS DIFUNTOS 02-11-2000 
 
Dado, firmado y sellado en el Decanato del Núcleo de Monagas, Maturín a los veintiún días del mes de julio de 
dos mil. 
 
VERIDIANA GONZÁLEZ C.                                                             MANUEL SILVA CÓRDOVA      
          Rectora-Presidenta                                                                                          Secretario 
 
RESOLUCIÓN CU-Nº025/2000 

El Consejo  Universitario de la Universidad de Oriente, en uso de sus atribuciones legales, analizado el proyecto 
de Calendario Académico 2000, del Núcleo de Sucre. 

RESUELVE: 

ÚNICO: Aprobar el siguiente Calendario Académico 2000, del Núcleo de Sucre. 

CALENDARIO ACADÉMICO 2000 
 

PERÍODO VACACIONAL 
ACTIVIDAD FECHA 

VACACIONES COLECTIVAS 07-08-2000 AL 22-09-2000 
 
 



 12

CURSO INTENSIVO 
ACTIVIDAD FECHA 

FECHA DE INSCRIPCIÓN 26 AL 28-07-2000 
INICIO DE ACTIVIDADES DOCENTES 07-08-2000 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DOCENTES 22-09-2000 

 
II SEMESTRE 2000 

ACTIVIDAD FECHA 
ASESORÍA ACADÉMICA Y PROCESO DE INSCRIPCIÓN 18 AL 22-09-2000 
PROCESAMIENTO DE INSCRIPCIÓN 25 Y 26-09-2000 
REUBICACIÓN, REZAGADOS, TRASLADOS Y REINGRESOS 27 AL 29-09-2000 

 
INICIO DE ACTIVIDADES ACADÉMICAS 02-10-2000 
DIA DE LA RAZA 12-10-2000 
ÚLTIMO DÍA DE RETIRO DE ASIGNATURAS 10-11-2000 
ÚLTIMO DÍA DE SOLICITUD DE PLANILLAS PARA REINGRESO, 
TRASLADOS Y CAMBIO DE ESPECIALIDAD (CONTROL DE ESTU-
DIOS) 

24-11-2000 

ÚLTIMO DÍA DE ENTREGA DE PLANILLAS PARA REINGRESO, 
TRASLADOS Y CAMBIO DE ESPECIALIDAD (CONTROL DE ESTU-
DIOS) 

01-12-2000 

VACACIONES NAVIDEÑAS 22-12-2000 AL 07-01-2001 
FINALIZACIÓN DE ACTIVIDADES DOCENTES 09-02-2001 
PROCESAMIENTO DE ACTAS (ÚLTIMO DÍA) 15-02-2001 

 
Dado, firmado y sellado en el Decanato del Núcleo de Monagas, Maturín a los veintiún días del mes de julio de 
dos mil. 
 
VERIDIANA GONZÁLEZ C.                                                              
Rectora-Presidenta                                                                                           
 

MANUEL SILVA CÓRDOVA  
Secretario 
 
Se acordó aprobar el Calendario Académico en el cual el período vacacional será comprendido del 07 de agosto 
hasta el 22 de septiembre de 2000, ambos días inclusive. El reinicio de actividades se efectuará el día 25 de sep-
tiembre de 2000; Con excepción del Núcleo de Nueva Esparta, cuyas fechas serán del 16 de agosto hasta el 01 
de octubre de 2000, ambos días inclusive, iniciándose las actividades el día 02 de octubre de 2000. 
 
Consideración de modificación del Reglamento Electoral, Calendario Electoral. 
 
Se acordó diferir el punto de agenda, a los fines de ser sancionados en una próxima Reunión Extraordinaria. 
 
Solicitud de autorización para  recibir en donación un VHS para ser utilizado en la Escuela de Ciencias Sociales del Núcleo de Sucre. 
 
Se conoció la comunicación dirigida por el Decano del Núcleo de Sucre, relacionada con la solicitud de autori-
zación para recibir en donación un VHS para ser utilizado en la Escuela de Ciencias Sociales de ese Núcleo. 
Se acordó autorizar a la Dra. Veridiana González a recibir la mencionada donación. 
 
 
 



 13

Solicitud de autorización para recibir en donación libros, revistas, separatas y materiales de laboratorio, por parte del Dr. Pir Nasair Ud Daula, 
profesor jubilado de esta Institución, para  ser utilizados en la Escuela de Ciencias Aplicadas del Mar, Boca de Río. 
 
Se acordó autorizar a la Rectora a recibir la donación por parte del Dr. Pir Nasair Ud Daula, Profesor jubilado de 
la Institución. 
 
Solicitud de autorización para firmar Convenio de colaboración entre la Universidad de Oriente y el Instituto Superior Minero Metalúrgico de 
Moa. 
 
Se acordó autorizar a la Rectora a suscribir el Convenio de colaboración entre la Universidad de Oriente y el 
Instituto Superior Minero Metalúrgico de Moa, el cual tiene como objetivo principal desarrollar acciones acadé-
micas y científico - técnicas, estableciendo un intercambio de información sobre planes de estudios, maestrías, 
especialidades y doctorados, calendarios de clases y otras actividades académicas que desarrollen ambas Univer-
sidades. 
 
Solicitud de autorización para firmar Convenio entre la Universidad de Oriente y FUNDATÚN. 
 
Se acordó autorizar a la Rectora a suscribir el Convenio entre la Universidad de Oriente y Fundatún, en el cual 
ambas Instituciones elaborarán planes de investigación pesquera basados fundamentalmente en los programas de 
observaciones científicas. 
 
Solicitud de autorización para firmar Convenio de Cooperación Interinstitucional entre las Universidades UCV, ULA, LUZ, UDO, UCLA, USB, 
IVIC e INHRR. 
 
Se acordó autorizar a la Rectora a suscribir el Convenio de Cooperación Interinstitucional entre las Universida-
des UCV, ULA, LUZ, UDO, UCLA, USB, IVIC e INHRR, el cual tiene como objetivo promover y apoyar las 
actividades de investigación, docencia y extensión en ciencia y tecnología, entre las Facultades de Ciencias y 
equivalentes de la Universidades, el Instituto Venezolano de Investigaciones Científicas (IVIC) y el Instituto de 
Higiene “Rafael Rangel” (INHRR). 
 
Solicitud de autorización para firmar Convenio específico Nº1, entre la Universidad Nacional Experimental de Guayana y la Universidad de 
Oriente. 
 
Se acordó autorizar a la Rectora a suscribir el Convenio específico Nº1, entre la Universidad Nacional Experi-
mental de Guayana y la Universidad de Oriente, el cual tiene como finalidad activar los mecanismos de coopera-
ción que permitan a ambas instituciones, adoptar soluciones apropiadas a las necesidades de su contexto. 
 
Solicitud de aval para realizar simultáneamente en el Núcleo de Monagas EL “XVII Congreso Venezolano de Entomología, el II Congreso Vene-
zolano de Control Biológico y el I Congreso Centroamericano y del Caribe de Control Biológico”. 
 
Se acordó darle discrecionalidad a la Rectora para que, conjuntamente con el Vicerrector Administrativo, analice 
el monto a otorgar para la realización de los Congresos: “XVII Congreso Venezolano de Entomología, II Con-
greso Venezolano de Control Biológico y I Congreso Centroamericano y del Caribe de Control Biológico”, a 
celebrarse del 01 al 08 de julio del año 2001. 
 
Solicitud de ayuda económica para que un grupo de bachilleres del Centro de Estudiantes de Administración y Contaduría asistan al “Seminario 
Regional Interamericano de la AIC”. 
 
Se acordó darle discrecionalidad a la Rectora para que, conjuntamente con el Vicerrector Administrativo analice 
el monto a otorgar, para que los bachilleres asistan al “Seminario Regional Interamericano de la A.I.C.”, el cual 
se realizará en la Isla de Margarita del 29 al 31 de agosto del año en curso. 
 
Solicitud de aval para la realización del “I Congreso Nacional de Estudiantes de Petróleo (CONACEP)”. 
 
Se acordó darle discrecionalidad a la Rectora para que, conjuntamente con el Vicerrector Administrativo analice 
el monto a otorgar para la realización del “I Congreso Nacional de Estudiantes de Petróleo (CONASEP)”, el cual 
se efectuará en el Núcleo de Monagas, del 25 al 29-10-2000. 
 
 
 



 14

Solicitud de renovación de permiso no remunerado por la funcionaria Hilcia Cedeño de Castillo. 
 
Se acordó renovarle, por vía de excepción, el Permiso no Remunerado a la Sra. Hilcia Cedeño de Castillo, a par-
tir del 16-09-2000 hasta el 16-09-2001, improrrogable. 
 
Solicitud de ayuda económica para la realización del núcleo de Decanos de las Escuelas de Medicina del país. 
 
Se acordó darle discrecionalidad a la Rectora para que, conjuntamente con el Vicerrector Administrativo, analice 
el monto a otorgar para la realización del Núcleo de Decanos de las Escuelas de Medicina del País, el cual se 
efectuará en Canaima los días 06, 07 y 08-10-2000. 
 
Solicitud de permiso a favor del Prof. José Gerónimo Guaipo Q., Núcleo de Monagas. 
 
Se acordó concederle al Prof. Guaipo Q., el Permiso solicitado, a objeto de que ejerza el cargo como Defensor 
del Pueblo del estado Monagas. 
 
Solicitud de permiso para la operatividad de las unidades de Producción de JUSEPÍN. 
 
Se acordó conceder el aval para la operatividad de las unidades de producción de Jusepín. Habrá de practicarse 
un inventario de bienes, a cargo de una Comisión integrada por los profesores: Nólgida Villarroel, José Zacarías, 
Geomar Patiño y Aldenis Maza, bajo la supervisión de la Decana del Núcleo de Monagas, cuyos resultados 
habrán de informarse al Consejo Universitario. 
 
Solicitud de ayuda económica para sufragar gastos de inscripción y pasaje de doce (12) estudiantes de la Escuela de Ingeniería y Ciencias Aplica-
das del núcleo de anzoátegui, para asistir al VI Congreso Latinoamericano de Estudiantes de Ingeniería Química (VI COLAEIQ). 
 
Se acordó darle discrecionalidad a la Rectora para que, conjuntamente con el Vicerrector Administrativo, analice 
el monto a otorgar, a objeto de que los doce (12) bachilleres asistan al VI Congreso Latinoamericano de Estu-
diantes de Ingeniería Química (VI COLAEIQ), que se efectuará en la ciudad de Mendoza – Argentina del 07 al 
12 de agosto del año 2000. 
 
Manual de Compras y Suministros – Manual de Normas y Procedimientos 
 
Se acordó aprobar en todas sus partes el Manual de Compras y Suministros–Manual de Normas y Procedimien-
tos, con vigencia a partir 21-07-2000. 
 
Caso de la Lic. María Branchi, del Núcleo de Bolívar 
 
Se acordó enviar a la Consultoría Jurídica, el caso de la Lic. María Branchi, adscrita al Núcleo de Bolívar, a los 
fines de que se sirva analizar el mismo y emitir una opinión jurídica. 
 
Solicitud de permiso del Prof. Pedro Rasse 
 
Se acordó concederle el permiso solicitado al Prof. Rasse, para dictar clases en FUNDAUDO-Bolívar. 
 
Solicitud de permiso de la Prof. María A. Páez V 
 
Se acordó concederle el permiso solicitado a la Prof. María A. Páez V., para dictar clases en FUNDAUDO-
Bolívar. 
 
Solicitud de colaboración para que el Br. Carlos Márquez, asista y defienda su trabajo, en la Univerisidad de California en DAVIS - USA 
 
Se acordó darle discrecionalidad a la Rectora para que, conjuntamente con el Vicerrector Administrativo, analice 
la solicitud de colaboración para que el Br. Carlos Márquez, asiste y defienda su trabajo “Variables Epidemioló-
gicas y Diagnósticas de la Estrongloidiasis en Escolares de Cantarrana, área rural del Estado Sucre – Venezue-
la”, en el III Simposio de Investigadores Latinoamericanos en Ciencias Biomédicas (SILCIBIO), el cual se reali-
zará en la Universidad de California en Davis, USA, a efectuarse del 11 al 14 de septiembre del año en curso.  



 15

La invitada por dicho Trabajo es la Prof. Haydée Urdaneta, del Instituto de Inmunología Clínica de la ULA; 
quien tiene otorgada una Beca para alojamiento y comida por el Comité Organizador. 
 
Caso del Ingeniero Francisco Javier Carreño,  Núcleo de Monagas 
 
Se acordó enviar a la Consultoría Jurídica, el caso del Ing. Francisco Javier Carreño, adscrito al Núcleo de Mo-
nagas, a los fines de que se sirva analizar el mismo y emita una opinión jurídica. 
 
 
Situación de cofinanciamiento para asistencia del personal administrativo a cursos y talleres en el exterior 
 
Se aprobó la Resolución CU-Nº026/2000. 
 
RESOLUCIÓN CU Nº 026/200 
 
El Consejo Universitario de la Universidad de Oriente, en uso de sus atribuciones legales, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que la Universidad de Oriente, reconoce como prioritario el perfeccionamiento y mejoramiento de su personal 
docente, administrativo y obrero, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que, en virtud de las dificultades financieras, se encuentran suspendidos los cofinanciamientos de cursos en el 
exterior para docentes, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que no existen normas que regulen el otorgamiento de los cofinanciamientos al personal administrativo para la 
asistencia a cursos en el exterior, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que se han venido recibiendo continuas solicitudes de cofinanciamiento de parte de miembros del personal ad-
ministrativo para asistir a Cursos y Talleres en el exterior. 
 

RESUELVE: 
 

PRIMERO: Estudiar la posibilidad de crear un conjunto de normas que regulen el otorgamiento de los referi-
dos cofinanciamientos para el personal administrativo. 

 
SEGUNDO: Mantener la suspensión de los cofinanciamientos para cursos en el exterior, por lo menos durante 

el presente ejercicio fiscal. 
 
TERCERO: Estudiar la factibilidad presupuestaria y financiera que permita restablecer los aludidos cofinan-

ciamientos para próximos ejercicios fiscales en forma tal que combinen opciones de enviar cur-
santes al exterior y/o traer a los instructores a nivel nacional e internacional. 

 
Dado, firmado y sellado, en Maturín a los veintiún días del mes de julio del año dos mil. 
 
VERIDIANA GONZÁLEZ C.                                                              
Rectora-Presidenta                                                                                           
 

 



 16

MANUEL SILVA CÓRDOVA  
Secretario 
 
 REUNIÓN EXTRAORDINARIA, 02 Y 03-08-2000-MATURÍN 
 
Propuesta de modificación de la cláusula Nº 21 del acta constitutiva de la empresa PETROUDO. 
 
Se acordó aprobar lo siguiente, referente al  la Empresa PETROUDO: 
 
Se acordó aprobar la propuesta de modificación de la Cláusula Nº21 del Acta Constitutiva de la Empresa PE-
TROUDO, en el sentido de incluir en el Directorio de la misma, un Representante por las Escuelas de Petróleo 
de Universidad. 
 
Se acordó autorizar a la Rectora ampliamente para representar  a  la  Universidad  en  el  Directorio  de  la  Em-
presa PETROUDO, en las Asambleas Ordinarias y Extraordinarias que se efectúen y en consecuencia, para to-
mar decisiones en todo lo referente a la actividad cotidiana de la Empresa y a todo tipo de transacciones que la 
misma lleve a efecto. 
 
Se acordó ratificar al Prof. Jesús Silva, como Representante de las Escuelas de Petróleo de la Universidad de 
Oriente ante el Directorio de PETROUDO. 
 
Designación de la Comisión Delegada. 
 
Se acordó designar la Comisión Delegada, la cual se encargará de resolver los asuntos académicos-
administrativos, durante el período vacacional que comenzará el 07-08-2000. Las actividades se iniciarán el 25-
09-2000. 
 
Solicitud de reconsideración del caso del Dr. Israel Centeno, Núcleo de Anzoátegui. 
 
Se acordó diferir el caso del Dr. Israel Centeno. 
 
Proyecto de Reglamento del Consejo de Fomento de la Universidad de Oriente. 
 
Se acordó aprobar en primera instancia el Proyecto de Reglamento del Consejo de Fomento de la Universidad de 
Oriente. 
 
Asimismo, se decidió que el Vicerrector Administrativo, conjuntamente con el Consultor Jurídico, redacten el 
Proyecto definitivo del mencionado Reglamento. 
 
Objeción de la Contraloría Interna al pago de prestaciones Sociales del Lic. Leandro Rivas. 
 
Se acordó enviar a la Consultoría Jurídica el Punto de Agenda relacionado con la objeción de la Contraloría In-
terna al pago de Prestaciones Sociales del Lic. Leandro Rivas, a los fines se sirva analizar el mismo y emita una 
opinión jurídica. 
 
Definición de la adscripción del personal de la Contraloría Delegada de los Núcleos. 
 
Se acordó enviar a la Consultoría Jurídica el Punto de Agenda relacionado con la definición de la adscripción del 
personal de la Contraloría Delegada de los Núcleos, a los fines se sirva analizar el mismo y emita una opinión 
jurídica. 
 
Solicitud de nombramiento del Delegado de Planificación del Núcleo de Anzoátegui 
 
Se acordó designar a la Prof. María Isabel Sayegt, como Delegada de Planificación, del Núcleo de Anzoátegui, a 
partir del 03 de agosto del año 2000. 
 
 
 



 17

Solicitud de nombramiento del Delegado de Planificación del Núcleo de Bolívar 
 
Se acordó designar al Prof. Régulo Cerezo, como Delegado de Planificación, del Núcleo de Bolívar, a partir del 
03 de agosto del año 2000. 
 
Solicitud de nombramiento de los Directores de las Escuelas de Ingeniría Agronómica, Ciencias Sociales y Administrativas y Zootecnia 
 
Se acordó designar a la Prof. Amelia Aguilera de Quiriagua, como Directora de la Escuela de Zootecnia, del 
Núcleo de Monagas, a partir del 03 de agosto del año 2000. 
 
Se acordó designar al Prof. Arnaldo Rojas, como Director de la Escuela de Ciencias Sociales y Administrativas, 
del Núcleo de Monagas, a partir del 03 de agosto del año 2000. 
 
Se acordó designar al Prof. Nelson Montaño, como Director de la Escuela de Ingeniería Agronómica, del Núcleo 
de Monagas, a partir del 03 de agosto del año 2000. 
 
Modificación de la estructura organizativa de los Núcleos en presencia de la eliminación del control previo por parte de la Contraloría Interna 
 
Se acordó diferir el punto de agenda. 
 
Solicitud de pago de horas de clase dictadas por el Lic. Luis Manuel Márquez, Núcleo de Nueva Esparta 
 
Se acordó enviar a la Consultoría Jurídica el Punto de Agenda relacionado con  la solicitud de pago de horas de 
clase dictadas por el Lic. Luis Manuel Márquez, a los fines de que se sirva analizar el mismo y emita una opi-
nión jurídica. 
 
Caso de la Prof. Graciela Acevedo de Ochoa, del Núcleo de Sucre 
 
De acuerdo a la opinión jurídica emitida, se consideró improcedente la solicitud de reincorporación de la Prof. 
Graciela Acevedo de Ochoa. 
 
Solicitud de contratación de los profesores jubilados: Oswaldo Betancourt, José Moraes (Escuela de Medicina), Pedro Elías Lezama, León Genaro 
Carrasco y Galo Yánez (Escuela de Ciencias de la Tierra) 
 
Se acordó autorizar la contratación de los profesores jubilados: José Moraes (Escuela de Medicina), Pedro Elías 
Lezama, León Genaro Carrasco y Galo Yánez (Escuela de Ciencias de la Tierra), sólo para el I Semestre del 
2000. Asimismo, negó la solicitud de contratación para el Prof. Oswaldo Betancourt, en virtud de ser jubilado de 
otra Universidad. 
 
Solicitud de Convalidación del título de Zootecnista por el de Ingeniero de Producción Animal 
 
Se acordó aprobar la Convalidación del Título de Zootecnista por el de Ingeniero de Producción Animal, en el 
entendido que luego de la sanción de parte del CNU, se elaboraron las Normas Especiales que regirán el cambio 
de título correspondiente. 
 
Proyecto de empresa Rental de Transporte para el Núcleo de Bolívar 
 
Se acordó aprobar la constitución de la referida Empresa con un Capital de Cuarenta y Cinco Millones de Bolí-
vares (Bs. 45.000.000,00), dividido en Cuatro Mil Quinientos (4.500) acciones nominativas de Diez Mil Bolíva-
res (Bs. 10.000.000,00) cada una, suscritas y pagadas totalmente así: 
 
! Sector Estudiantil: 2.000 acciones; 
! La Universidad: 2.000 acciones; y 
! FUNDAUDO: 500 acciones 
 
Adicionalmente se decidió remitirle al Vicerrector Administrativo, el mencionado proyecto, a objeto de que, 
conjuntamente con el Consultor Jurídico realice todo lo que juzgue pertinente para el registro de la Empresa. 
Asimismo, para su extensión a todos los Núcleos, tomando en cuenta entre otros los siguientes elementos: 



 18

 
1. Experiencias similares de otras Universidades si las hubiere. 

2. Definir la(s) modalidad(es) de participación que habrán de tener el sector estudiantil, las alcaldías y las otras 
rentales ya existentes. 

3. Determinar quiénes habrán de ser los representantes de las partes, los administradores. 
 
Inclusión de Jurados de Concurso por Oposición, Núcleo De Sucre 
 
Se acordó aprobar los Jurados de Concurso por Oposición para el Instituto Oceanográfico y las Escuelas de 
Ciencias Sociales, Humanidades y Educación  y Ciencias, quedando conformado de la siguiente manera: 
 
INSTITUTO OCEANOGRÁFICO DE VENEZUELA (I.O.V.): 
 
ÁREA:  OCEANOGRAFÍA 
CATEGORÍA:  SUPERIOR A INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  EXCLUSIVA 
 
 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
 
Prof. Luis Marcano  Titular   Núcleo de Nva. Esparta 
Dr.  William Señor  Asociado  Núcleo de Sucre 
Dr. Julián Castañeda  Agregado  Núcleo de Sucre 
 
JURADOS SUPLENTES: 
 
Prof. Rubén Aparicio  Asociado  Núcleo de Sucre 
Prof. Luis Caraballo  Titular   Núcleo de Sucre  
 
ESCUELA DE CIENCIAS SOCIALES: 
 
ÁREA:  HISTORIA DE AMÉRICA LATINA II (011-1854) 
CATEGORÍA:  INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  EXCLUSIVA 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
 
Prof. José Ramírez  Titular   Núcleo de Sucre 
Dra. Carmen P. Guevara  Titular   Núcleo de Sucre 
Prof. Ligia Castés  Asociado  Núcleo de Sucre 
 
 
JURADOS SUPLENTES: 
 
Prof. Beatriz Domínguez  Agregado  Núcleo de Sucre 
Prof. Luis Peñalver  Asociado  Núcleo de Sucre 
 
 
ESCUELA DE HUMANIDADES Y EDUCACIÓN: 
 
ÁREA:  DINÁMICA DE GRUPOS APLICADA A LA EDUCACIÓN (400-4083) 
CATEGORÍA:  INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  EXCLUSIVA 



 19

 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
 
Prof. Luis Acuña S.  Titular   Núcleo de  Sucre 
Prof. Livia M. de Farías  Asociado  Núcleo de Sucre 
Prof. Olinda Falcón  Titular   Núcleo de Sucre 
 
JURADOS SUPLENTES: 
 
Prof. Malvina Vargas  Asociado  Núcleo de Sucre 
Prof. Marisela Escalante  Asociado  Núcleo de Sucre 
 
ESCUELA DE CIENCIAS: 
 
ÁREA:  FISIOLOGÍA (200-3014) 
CATEGORÍA:  INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  EXCLUSIVA 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
 
Prof. Ernesto Valiente  Titular   U.L.A. 
Prof. Héctor Finol  Titular   U.L.A. 
Prof. Eduardo Sotillo  Agregado  Núcleo de Anzoátegui 
 
JURADOS SUPLENTES: 
 
Prof. Mary Marquina  Agregado  U.L.A. 
Prof. Luisana Avilán  Agregado  U.L.A. 
 
ÁREA:  BIOQUÍMICA (003-3344)   
CATEGORÍA:  INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  EXCLUSIVA DOS (2) CARGOS 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
 
Prof. Lucimey Lima  Titular   I.V.I.C. 
Prof. Olga de Marcuchi  Titular   U.C.V. 
Dr. José Bubis  Titular   U.C.V. 
 
JURADOS SUPLENTES: 
 
Dra. Guadalupe Baldisan Asociado U.C.V.-Maracay 
Dr. Freddy González  Asociado  U.C.V. 
 
ÁREA:  TOXICOLOGÍA Y CONTROL DE DROGA (200-4042) 
CATEGORÍA:  INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  TIEMPO COMPLETO 
 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
 
Dra. Magdalena Luizzi  Asociado  U.C.V. 
Dra. Gladis de Galí  Asociado  U.C.V. 



 20

Dr. Diego Piña   Asociado  U.C.V. 
 
 
JURADOS SUPLENTES: 
 
Dr. José Aarón   Asociado  U.L.A. 
Prof. Sandra Azuero  Agregado  U.C.V. 
 
 
ÁREA:    HEMATOLOGÍA (200-4026) 
CATEGORÍA:   INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  EXCLUSIVA 
 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
 
Dra. Elizabeth Delgado  Asociado  U.L.A. 
Dra. Norma Boss  Asociado  U.C.V. 
Dra. Amadita López  Agregado  U.C.V. 
 
JURADOS SUPLENTES: 
 
Dra. Aiza Muller  Agregado  U.C.V. 
Dra. Lorena Fistel  Agregado  U.L.A. 
 
ÁREA:    BIOLOGÍA I (003-1712) Y LAB. DE BIOLOGÍA I (003-1711) 
CATEGORÍA:   INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  EXCLUSIVA UN (1) CARGO 
    TIEMPO COMPLETO DOS (2) CARGOS 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
Prof. Irma Gómez  Titular   Núcleo de Anzoátegui 
Prof. Arelis León  Titular   Núcleo de Monagas 
Prof. Luis Pompa  Titular   Núcleo de Bolívar 
 
JURADOS SUPLENTES: 
Prof. Lidia Ortega  Asociado  Núcleo de Anzoátegui 
Prof. Magali Zabala  Agregado  Núcleo de Anzoátegui 
 
ÁREA:    PRÁCTICA PROFESIONAL TEMPRANA I (200-2011) 
CATEGORÍA:   INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:   TIEMPO COMPLETO 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
Prof. Gladys Paredes  Titular   U.L.A. 
Prof. Clemencia Medrano Asociado  Núcleo de Bolívar 
Prof. Antonio Torrealba  Agregado  Núcleo de Bolívar 
 
JURADOS SUPLENTES: 
Prof. Teresa Torrealba  Agregado  Núcleo de Bolívar 
Prof. Rafael González  Agregado  Núcleo de Bolívar 
 
ÁREA:    PRÁCTICA PROFESIONAL TEMPRANA III (200-3011) 
CATEGORÍA:   INSTRUCTOR 



 21

DEDICACIÓN:  TIEMPO COMPLETO 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
Prof. Gladys Paredes  Titular  U.L.A. 
Prof. Clemencia Medrano Asociado Núcleo de Bolívar 
Prof. Antonio Torrealba  Agregado Núcleo de Bolívar 
 
JURADOS SUPLENTES: 
Prof. Teresa Torrealba  Agregado  Núcleo de Bolívar 
Prof. Rafael González  Agregado  Núcleo de Bolívar 
 
ÁREA:    TÉCNICAS CITOLÓGICAS (200-4012) 
CATEGORÍA:   INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  TIEMPO COMPLETO 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
Prof. Mercedes Sánchez Titular   U.L.A. 
Prof. Miren González  Asociado  U.C.V. 
Prof. Nola Montilla  Asociado  L.U.Z. 
 
JURADOS SUPLENTES: 
Prof. Elizabeth Merentes Agregado  U.C.V. 
Prof. Morelva Toro  Agregado  U.L.A. 
 
ÁREA:    ORGANIZACIÓN DE LENGUAJE (230-4314) 
CATEGORÍA:   INSTRUCTOR 
DEDICACIÓN:  TIEMPO COMPLETO 
 
JURADOS PRINCIPALES: 
Ingº René Cabrera  Titular   Núcleo de Anzoátegui 
Ingº Astander Suárez  Asociado  U.S.B. 
Prof. Andrés Pérez  Asociado  Núcleo de Anzoátegui 
 
JURADOS SUPLENTES: 
Ingº Manuel Méndez  Agregado  Núcleo de Anzoátegui 
Prof. Roselys Salazar  Agregado  Núcleo de Sucre 
 
Solicitud de discusión de la situación de los terrenos invadidos en la comunidad Franja La Llanada. 
 
Se decidió nombrar una Comisión coordinada por la Rectora e integrada por el Decano del Núcleo de Sucre y el 
Consultor Jurídico, con el objeto de estudiar la factibilidad de que sean donados a la mancomunidad de OCV, 
Franja La Llanada, con retribución de trabajos que garanticen la integridad de nuestros terrenos e informar al 
Consejo Universitario sobre los resultados de la misma. 
 
Solicitud de Concurso por Oposición del Departamento de Socio-Humanidades, Núcleo de Nueva Esparta. 
 
Se decidió ratificar la no apertura de los Concurso por Oposición del Departamento de Socio-Humanidades, 
Unidad de Estudios Básicos del Núcleo de Nueva Esparta, hasta que sea aprobado por el Consejo Universitario, 
el nuevo Reglamento para dichos Concursos. 
 
Convenio de transferencia del inmueble que sirve de sede a la Coordinación del Núcleo de Sucre-Carúpano. 
 
Se decidió instruir  al Prof. Ney Luiggi, en el sentido de que, con la asesoría de la Consultoría Jurídica se llenen 
todos los extremos que permitan el perfeccionamiento de la transferencia (Comodato) existente, en la cual parti-
ciparon la Gobernación del Estado Sucre, la Zona Educativa y el Decanato del Núcleo de Sucre, de manera tal 
que, en dicha transferencia, puedan participar la Gobernación, el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y 



 22

nuestra Institución, representados en sus máximas autoridades o a quienes ellos formalmente deleguen. La mis-
ma, ha de ser hecha a la Universidad. 
 
Solicitud de Cambios de Dedicación, Núcleo de Nueva Esparta. 
 
Se decidió: 
 
! Aprobar el cambio de Medio Tiempo a Tiempo Completo para el Prof. Juan Calanche, con cargo al Presu-

puesto del Núcleo; y 
 
! Diferir, sujetos a revisión presupuestaria, los cambios para los Profesores Ivette Blanco y Cirilo Lárez. 



 
 
 

   

Atribuciones del Secretario: 
(Artículo 40) 

Órgano Oficial de las decisiones del 
Consejo Universitario y demás orga-
nismos directivos de la Universidad de 
Oriente. 

Parágrafo 2: Ejercer la Secretaría del 
Consejo Universitario y dar a conocer 
sus resoluciones. 

Secretario: 
Manuel L. Silva Córdova 

 

Parágrafo 6: Publicar la Gaceta Uni-
versitaria.  Órgano trimestral que 
informará a la comunidad universitaria 
las resoluciones de los organismos 
directivos de la Institución. 

 
Responsable de Publicación: 
 
María Rosas de Mendizábal 
 

Ley de Universidades, Gaceta Oficial 
Nº 1.429. Extraordinario de 8 de 
septiembre de 1970. 

GACETA 
DE LA 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
Publicaciones-Rectorado 

   
 
CUMANÁ, JULIO – SEPTIEMBRE DE 2000 AÑO XXVII – TRIMESTRE III Nº 108 
 

UNIVERSIDAD DE ORIENTE 
CONSEJO UNIVERSITARIO 

 
VERIDIANA GONZÁLEZ CONTRERAS Rector 
PEDRO MAGO HERMINSON Vicerrector Académico 
NÉSTOR MILLÁN Vicerrector Administrativo 
MANUEL SILVA CÓRDOVA Secretario 
  
HENRY BUCÁN Decano  del Núcleo de Anzoátegui 
MARGOT SISO Decano del Núcleo de Bolívar 
NÓLGIDA VILLARROEL Decano del Núcleo de Monagas 
LUIS ÁVILA GUERRA Decano del Núcleo de Nueva Esparta  
NEY LUYGGI Decano del Núcleo de Sucre 
  
JAIME URBINA Representante Profesoral 
ORLANDO PEREYRA Representante Profesoral 
ÁNGEL RODRÍGUEZ Representante Profesoral 
JOSÉ MARCANO Representante Profesoral 
MARIO CAVANI Representante Profesoral 
  
JOSÉ HILARRAZA Representante Estudiantil  
LUIS SUÁREZ Representante Estudiantil  
PEDRO MACHADO Representante Estudiantil  
  
DUILIA PRIETO DE ORTIZ Representante Jubilados y Pensionados 
JESÚS RODRÍGUEZ SILVA Delegado del Ministerio de Educación 
 


	REUNIÓN ORDINARIA, 20 Y 21-07-2000-MATURÍN
	Informe de la Comisión de Recursos Humanos.
	Solicitudes de Extensión de Beca para continuar �
	Caso del Prof. Richard Resplandor.
	Informe de Comisión de Mesa N°1.
	Reválidas y Equivalencias.
	Caso del Br. Javier E. Mikati Rojas, Núcleo de A�
	Informe de Comisión de Mesa N°2
	Apelaciones a los concursos por Oposición  del N�
	Calendario Académico
	Consideración de modificación del Reglamento Ele
	Solicitud de autorización para  recibir en donac�
	Solicitud de autorización para recibir en donaci�
	Solicitud de autorización para firmar Convenio d�
	Solicitud de autorización para firmar Convenio e�
	Solicitud de autorización para firmar Convenio d�
	Solicitud de autorización para firmar Convenio e�
	Solicitud de aval para realizar simultáneamente �
	Solicitud de ayuda económica para que un grupo d�
	Solicitud de aval para la realización del “I Con�
	Solicitud de renovación de permiso no remunerado�
	Solicitud de ayuda económica para la realización
	Solicitud de permiso a favor del Prof. José Geró
	Solicitud de permiso para la operatividad de las 
	Solicitud de ayuda económica para sufragar gasto�
	Manual de Compras y Suministros – Manual de Norma
	Caso de la Lic. María Branchi, del Núcleo de Bol
	Solicitud de permiso del Prof. Pedro Rasse
	Solicitud de permiso de la Prof. María A. Páez V
	Solicitud de colaboración para que el Br. Carlos�
	Caso del Ingeniero Francisco Javier Carreño,  Nú
	Situación de cofinanciamiento para asistencia de�

	REUNIÓN EXTRAORDINARIA, 02 Y 03-08-2000-MATURÍN
	Propuesta de modificación de la cláusula Nº 21 �
	Designación de la Comisión Delegada.
	Solicitud de reconsideración del caso del Dr. Is�
	Proyecto de Reglamento del Consejo de Fomento de la Universidad de Oriente.
	Objeción de la Contraloría Interna al pago de pr
	Definición de la adscripción del personal de la 
	Solicitud de nombramiento del Delegado de Planifi
	Solicitud de nombramiento del Delegado de Planifi
	Solicitud de nombramiento de los Directores de la
	Modificación de la estructura organizativa de lo�
	Solicitud de pago de horas de clase dictadas por 
	Caso de la Prof. Graciela Acevedo de Ochoa, del N
	Solicitud de contratación de los profesores jubi�
	Solicitud de Convalidación del título de Zootecn
	Proyecto de empresa Rental de Transporte para el 
	Inclusión de Jurados de Concurso por Oposición, 
	Solicitud de discusión de la situación de los te
	Solicitud de Concurso por Oposición del Departam�
	Convenio de transferencia del inmueble que sirve 
	Solicitud de Cambios de Dedicación, Núcleo de Nu


